дело № 5-324-2002/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

26  марта   2024 года                                                                                                            г. Нефтеюганск

        Мировой судья судебного участка № 2 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  Е.А. Таскаева (Ханты-Мансийский автономный округ - Югра, г. Нефтеюганск, 1 мкр. дом 30),

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении

Алибековой А.А., *** года рождения, уроженки ***, работающей ***, зарегистрированной и проживающей: ***, паспортные данные: ***
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л:

 Алибекова А.А., являясь ***, зарегистрированной по адресу: ***, не выполнила по представлению органа, рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, предусмотренное  ст. 19.6  КоАП РФ. Информацию о рассмотрении и принятых мерах необходимо было представить в письменной форме в ИФНС №7 по ХМАО-Югре не позднее одного месяца со дня получения представления. Копию представления Алибековой А.А. была направлена по почте 03.11.2023г.,  и возвращена в адрес отправителя 14.11.2023г. Последним днем для сообщения в орган, вынесшений представление о принятых мерах является 01.12.2023.
 Административный материал в отношении Алибековой А.А. поступил на рассмотрение мировому судье судебного участка №2 Нефтеюганского судебного района ХМАО-Югры 12.03.2024.

В судебное заседание Алибекова А.А., извещенная надлежащим образом о времени и месте рассмотрения административного материала, не явилась, о причинах неявки суд не уведомила, ходатайств об отложении дела от нее не поступало.

При таких обстоятельствах, в соответствии с требованиями ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, а также исходя из положений п. 6 постановления Пленума ВС РФ от 24.03.2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении КоАП РФ» и п. 14 постановления Пленума ВС РФ от 27.12.2007 года № 52 «О сроках рассмотрения судами уголовных, гражданских и дел об административных правонарушениях», мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отношении Алибековой А.А. в ее отсутствие.

Согласно ст. 19.6 КоАП РФ, непринятие по постановлению (представлению) органа (должностного лица), рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей.
Из протокола об административном правонарушении следует, что Алибековой А.А. вменяется совершение административного правонарушения, выразившееся в том, что она являясь индивидуальным предпринимателем, зарегистрированной по адресу: г. Нефтеюганск, 10 мкр., д.22, кв.7, не выполнила по представлению органа, рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, предусмотренное  ст. 19.6  КоАП РФ. Информацию о рассмотрении и принятых мерах необходимо было представить в письменной форме в ИФНС №7 по ХМАО-Югре не позднее одного месяца со дня получения представления. Копию представления Алибековой А.А. была направлена по почте 03.11.2023г., и возвращена в адрес отправителя 14.11.2023г. Последним днем для сообщения в орган, вынесшей представление о принятых мерах является 01.12.2023.
Согласно положений ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ, Постановление по делу об административном правонарушении не может быть вынесено по истечении шестидесяти календарных дней (по делу об административном правонарушении, рассматриваемому судьей, - по истечении девяноста календарных дней) со дня совершения административного правонарушения.
Согласно п. 14 постановления Пленума Верховного Суда РФ 24 марта 2005 г. N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", срок давности привлечения к ответственности исчисляется по общим правилам исчисления сроков - со дня, следующего за днем совершения административного правонарушения (за днем обнаружения правонарушения).

Таким образом, срок давности привлечения Алибековой А.А. к административной ответственности за совершение указанного правонарушения истек 12.03.2024.

Согласно п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ, производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в случае истечения сроков давности привлечения к административной ответственности.

В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 29.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях при наличии обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 настоящего Кодекса, выносится постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.

Истечение срока давности привлечения к административной ответственности в соответствии с требованиями пункта 6 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является обстоятельством, исключающим производство по делу об административном правонарушении.

Решение вопроса о виновности лица в рамках административного дела не может обсуждаться за пределами установленного ст. 4.5 КоАП РФ срока привлечения к административной ответственности.

В силу вышеизложенного, производство по делу подлежит прекращению на основании п. 6 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 24.5, 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении в отношении Алибековой А.А., привлекаемого к административной ответственности по ст. 19.6 КоАП РФ, прекратить в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.

Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный   суд   в течение 10 дней со дня получения копии постановления с подачей жалобы через мирового судью. В этот же срок постановление может быть опротестовано прокурором.

                     Мировой судья                                                                  Е.А. Таскаева